
Spanska Sjukan 1918-1920 

Den första vågen var relativt ofarlig 

Spanien hemsökt af en mystisk sjukdom  

Från Madrid telegraferas: Konungen, premiärmi-
nistern och flera andra ministrar ha insjuknat. De 
lida af en mystisk sjukdom, som uppträtt öfver hela 
Spanien och har angripit 30 proc. af hela befolk-
ningen. Sjukdomen anses ej farlig 

Spanskan i Skellefteå - 5 fall ha inträffat  

Den s.k. spanska sjukan har nu på sin rundtur nått 
Skellefteå. Under den förflutna veckan ha nämligen 
5 fall inträffat i staden och ett i Sävenäs.  

Enligt vad doktor Munktell upplyser ha de flesta 
av de här insjuknade blivit smittade på andra orter, 
såsom Linköping, Stockholm och Umeå. Samtliga fall 
är av godartad natur. 

Den andra vågen var oerhört dödlig 



15/8 första dödsfallet i bygden  

Militären får ta på sig ett stort ansvar 

De hygieniska förhållandena skandalösa vid 
Bodens garnison 

Beväringsmännen som insjuknat inläggas på de sär-
skilda sjukrummen på resp. kompanier, men dessa 
blifva snart överfulla, hvarför äfven de olika trupp-
förbandens gymnastiklokal tagits i bruk till sjukhus. 
Vid I 19 har äfven kulkulsprutekompaniets loge-
mentsbyggnad apterats för samma ändamål. 

De svåraste fallen, de hopplösa, inläggas emeller-
tid på garnisonssjukhuset. Bristen på läkare och 
sjuksköterskor gör sig ytterst kännbar hvarför de 
sjuka icke kunna ägnas den nödiga vård som är 
önskvärd. 

Enligt ett meddelande skulle den hastiga smitt-
spridningen kunna bero på logementsförhållan-
dena. Sängarna stå som bekant två och två bredvid 
varandra, och smittan förs med andedräkten vidare 
från den ene till den andre. 

Vidare har den kontingent som senast ryckt ut 
från kasernen varit smittad av sjukdomen. De nyin-
komna hade fått öfvertaga de föregåendes madras-
ser. 

Dessutom klagas öfver en del brister i de hygi-
eniska anordningarna i tvättrummen och med afse-
ende på diskningen. Den senare ombesörjs af hvarje 
man för sig och tillgår så, att knif, gaffel och sked 
doppas i ett för alla gemensamt kärl med varmt vat-
ten. 

Kylan i logementen synes också vara mycket känn-
bar, då eldningen icke skulle komma att ske förrän 
efter oktober månads början.    



Församlingarnas första dödsfall 

Antalet dödsfall i församlingarna 

Spanska i Holmträskbygden 

”Skolan hade börjat efter att Spanskan hade bedar-
rat. Vi hade läsövning när vi plötsligt får se två 

svarta hästar med varsin kista på lastflaket. De stan-
nar på andra sidan sjön. Vi tittar. Sedan kommer 
fem hästar med varsin kista på vagnarna. Alla går 
böjda och tyngda, vi i klassen reser oss, alla är tysta.  

De fortsätter bort till dem som väntar på vägen 
och då fortsätter tåget med sju kistor, sju unga 
människor. Vår lärarinna gråter och vi gråter, vi för-
står att skolan är slut för idag och alla går hem.”  

Spanskan i Norrbacka, Fällfors  

En sorgens och förtvivlans boning  

Spanska sjukan, som nu gör sitt härjningståg uppef-
ter Byskeälvsdalen och redan medfört flera dödsfall, 
skördade sistlidna helg två dödsoffer, vilkas från-
fälle väckt allra största sorg och deltagande i vida 
kretsar. 

På söndagen avled hustrun Lina Lundmark och re-
dan dagen därpå hennes man Hemmansägaren 
Knut Edvin Lundmark i Norrbacka. 

Hustrun omkring 38 år och mannen 40 år gam-
mal, efterlämnade fyra små barn, 

De båda makarna voro av befolkningen i orten i 
särskilt hög grad avhållna och värderade och deras 
hem liggandes alldeles invid allmän Landsväg var en 
särdeles värderad hållplats för de vägfarande. 

De allra flesta av dessa ansåg det så gott som 
självfallet att göra en titt hos Knut i Norrbacka, dels 
för att njuta den goda kaffekopp som alltid bestods 
men väl ändå mest för att få en trevlig pratstund 
med den alltid muntra och vänsälla husfolket. 



Få dog 1919 

Råden till allmänheten 

Råd och anvisningar angående spanska sju-
kan  

De sakkunniga anföra, att det visserligen inte är sä-
kert, att den spanska sjukan orsakas av samma bak-
terie, som framkallat föregående influensaepide-
mier, men att sjukdomen i sina yttringar och i sitt 
spridningssätt fullständigt liknar influensan. 

Smittämnet finns i de sjukas upphostningar, i de-
ras saliv, svalg- och nässlem och i de fia spottdrop-
par som utslungas, om den sjuke hostar med öppen 
mun, nyser o.s.v. Sjukdomen sprids med dessa ut-
söndringar från de sjuka till de friska i deras omgiv-
ning, antingen direkt eller med näsdukar och andra 
persedlar. 

Alla slags människoträngsel befordrar smittans 
överförande.  

Sjukdomens första tecken är en allmän sjukdoms-
känsla, förenad med frysningar och svettningar. 
Ofta inträder stark huvudvärk i pannan, värk i ögon-
hålorna samt allmän värk i armar, ben och rygg. 

… 
Råd till de friska. Undvik smittohärdarna! 
Undvik folksamlingar och lokaler, där många männi-
skor är hopade, såsom möten och lustresor, biogra-
fer, danslokaler, teatrar, kyrkor m.m. 

Undvik den sjukes omedelbara närhet, särskilt om 
han hostar. Håll er ren, framför allt om händerna.  

… 
Råd till de sjuka. Noggrann omvårdnad och isole-
ring! 
Gå i säng så snart febern börjar. Lämna ej sängen 
förrän febern är slut. Återgå ej till arbetet, innan ni 
känner er fullt frisk.  
… 

Råd till arbetsgivare och skolmyndigheter 
Tillse, att de av sjukdomen angripna ej fortsätter sitt 
arbete på arbetsplatser och i skolor. Om epidemin 
går på orten, bör skolornas öppnande uppskjutas till 
dess 1 vecka förflutit efter epidemins första början.  
… 

1920 Dödens år i Arvidsjaur 





1920 Dödens år i Arjeplog 

I många hem blev barnen föräldralösa. I en del fall 
fick de små barnen svälta ihjäl, sedan föräldrarna 
dött. Det berättades om skrämmande fall. Mer än 
60 år senare fanns i en koja vid Piteå-älven fortfa-
rande kvar bitmärken i träbritsarna. Barnen, som 
överlevt föräldrarna, hade i sitt sökande efter mat 
förtvivlat gnagt på träet. 

Arvidsjaur blev det en anhopning av lik. De anhö-
riga, av vilka många var sjuka och svaga, hade inga 
möjligheter att jordfästa de döda i rimlig tid. Ett tö-
väder ställde till bekymmer. ”Dödgrävaren” mins-
kade då sin stora arbetsbörda genom att placera de 

mindre kistorna ovanpå de större i graven 
I fjällsocknen Arjeplog med alla dess kommunikat-

ionsproblem väntade man extra länge innan man 
begravde de sina. De flesta kom överens om en ge-
mensam dag. Likboden blev snart full varför man 
fick tillgripa en gammal lada där kistorna placerades 
ovanpå varandra. Fyra man hade fullt upp med att 
gräva gravar.  

Söndagen den 4 april 1920, påskdagen, blev en 
sorgens dag i den vackra bygden vid de stora sjö-
arna. Då tog de sörjande ett sista farväl av de sina. 
Prosten Per Gustaf Calleberg och komministern 
Otto Lindgren, stor sångare, vigde då 51 bortgångna 
till den sista vilan. Ett gripande ögonblick.  
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